## 7 perpetuum.

- (1) Et pro candore Tuo addis  
 (2) Idque  
 |(3) Quod *erg.* |*L*

10 *nequeas.*

- (1) Sed vicissim putas esse aliquid cui ego non possim satisfacere vires scilicet corporum admodum inaequales sibi in statera aequipollere  
 (2) Nam *L*

## 10 perpetuus

- (1) mechanicus,  
 (2) non *L*

## 12 corpus

- (1) eadem  
 (2) vi *L*

12 f. non . . . etiam *erg.* *L*

## 14 f. putas

- (1) esse aliquid cui ego non possim satisfacere vires scilicet  
 (2) admittendum . . . aliquid  
 (a) ⟨rat⟩  
 (b) non . . . nempe *L*

## 16 f. primum

- (1) satisfacere  
 |(2) respondere *erg.* |*L*

## 17 movisti

- (1) diluere  
 |(2) , satisfacere *erg.* |*L*

## 18 Effectus

- (1) sit  
 (2) non *L*

## 18 causa,

- (1) hoc  
 (2) quo admissio utique  
 (3) seu *L*

19–S. 496.3 mechanicus.

- (1) Eo autem admisso, rem pro me confectam esse, agnoscere videris,  
 (a) jam aut  
 (b) an ea  
 (aa) quae  
 (bb) quam mihi  
 (aaa) vi  
 (bbb) opponis difficultas tanti sit momenti paulo pressius videamus.
- (2) Cui |rei *erg.* | nunc . . . axioma  
 (a) a Cartesio  
 (b) meum  
 (c) quod  
 (d) vires  
 (e) initio . . . videamus. *L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 496:

3 videamus.

- (1) Absurdu  
 (2) Nimirum  
 (a) vi  
 (b) non minus absurdum putas vires corporum admodum inaequales sibi in statera aequipollere.  
 (3) Exempli *L*
- 4 f. corpus  
 (1) 1 librae celeritate, ut 4, et corpus  
 (a) 4  
 (b) quatuor librarum celeritate ut duo  
 (2) *A . . . unum L*

5 f. quemadmodum . . . posita | in aequilibrio *erg.* | sunt *erg.* *L*

8 f. Ergo.

- (1) distinguendum putem:  
 (a) ea  
 (b) eorum vires quae se mutuo sistunt,  
 (c) eorum vires  
 (aa) , directionum  
 (bb) mortuae sunt aequales. Concedo.  
 (2) Ut . . . putem *L*

9 f. vivas

- (1) absolutas, et mortuas respectivas.  
 (2) ; secundum . . . conflictus.  
 (a) Quaecunque  
 (b) ut ⟨*exa*⟩  
 (c) Et *L*

11 mortuae

- (1) respectivae  
 (2) secundum . . . conflictus, *L*

12 salva thesi mea *erg.* *L*

- 12 f. mea.
- (1) Sed
    - (a) ego
    - (b) loqu
  - (2) Sed mea conclusio
    - (a) ⟨loquat⟩
    - (b) secundum quam corpora
      - (aa) ⟨1⟩ et
      - (bb) A et B sunt virium inaequalium, intelligenda est de viribus absolutis vivis,
        - (aaa) quae scilicet
          - (aaaa) aestimantur
          - (bbbb) Effectum aliquem notabilem producere possunt.
        - (bbb) quales sunt quibus grave ad aliquam alti
  - (3) Nam considerandum est duo corpora A et B in concursu
    - (a) non
    - (b) sibi invicem
      - (aa) ⟨va⟩
      - (bb) vires mortuas aequales mutuo concursu detrahere
  - (4) Vires *L*
- 13 mortuae
- (1) se habent ad vivas ut linea ad planum, gravitas ad
  - (2) se *L*
- 13 Et
- (1) ⟨cum⟩ duo gravia
  - (2) revera *L*
- 13 f. vires
- (1) vivae
  - (2) mortuae . . . aequponderantibus *L*
- 14 f. ponderum,
- (1) et
    - (a) in statera
    - (b) cum corpora aequponderant, utrinque non nisi vires mortuas exercent.
  - (2) quemadmodum . . . Archimede *L*
- 15 corpora
- (1) concurrere
  - (2) licet *L*
- 15 tamen
- (1) in concursu ipso | continuo *erg.* | non nisi vires mortuas
  - (2) cum *L*
- 15 f. Elastica | continuo *gestr.* | inter
- (1) concurrentium
  - (2) confligendum | continuo seu *erg.* | quovis momento *L*
- 16 nisi
- (1) mo
  - (2) celeritates pond
  - (3) celeritates *L*
- 16 f. et
- (1) eas | ne pereant *versehentlich nicht gestr.* |
  - (2) vim . . . pereat *L*
- 17 f. donec
- (1) tandem
  - (2) mox
  - (3) postremo
  - |(4) si celeritates
    - (a) initio
    - (b) totas . . . habuerint *erg.* | *L*
- 18 sua *erg.* *L*
- 18 mox
- (1) recuperata paulatim vi
  - (2) recuperato paulatim impetu *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 497:

- 1 reflectantur.  
 (1) At  
 |(2) Sed *erg.* | haec | adeo *gestr.* | non *L*
- 1 vivarum,  
 (1) quas aestimo  
 (2) effectu | absoluto *erg.* | qui prodit, qualis est attollere datum pondus ad datam altitudinem  
 (a) . Et  
 (aa) sic  
 (bb) secundum has vires  
 (b) , secundum quas aequalium virium | ea *erg.* |  
 (aa) puto,  
 (bb) appello  
 (c) , sec  
 (3) quae aestimantur  
 (4) quae  
 (5) quas aequales appello  
 (a) quae  
 (b) si *L*
- 3 aestimationem  
 (1) virium  
 (2) puto *L*
- 4 fallor, | Vir egregie *erg. u. gestr.* | nihil *L*
- 4 introspicias,  
 (1) esse  
 |(2) reperiri *erg.* | difficultatis | , sed potius omnia pulcherrime conspirare *gestr.* |  
 (a) . Nec proinde inter difficultatem mihi objectam, ⟨al⟩  
 (b) . Et possem sane  
 (c) . Imo *L*
- 5 pulchre | conspirant omnia *versehentlich gestr.* | nisi *L*
- 8 f. ut . . . staterae *erg. L*
- 9 producto,  
 (1) qui vires co  
 (2) qui ipse vim vivam conti  
 (3) qualis *L*
- 10 f. mortuae,  
 (1) qualis  
 (a) est  
 (b) conatus gravis ⟨qualific⟩atio habet  
 (2) quales . . . descendentes  
 (a) vel  
 (b) aut *L*
- 10 mortuae, |(aut si mavis  
 (1) conceptae vel embryonatae  
 |(2) inchoatae  
 (3) ⟨ins⟩itae *erg.* | ) *erg. u. gestr.* | quales *L*
- 11 f. vivae, |(aut si mavis natae et absolutae) *erg. u. gestr.* |  
 (1) qualis est  
 (a) impetus a gravi  
 (b) gravis  
 (c) post impetum  
 (2) quales . . . quem *L*
- 12 f. Et  
 (1) vis viva se habet ad illam mortuam sollicitationis  
 (2) impetus  
 (a) conceptus  
 (b) se habet  
 (c) vis . . . mortuae *L*

- 14 impetus  
 (1) continuata  
 (2) continuato  
 (a) virium  
 (b) sollicitationum *L*
- 14 f. formatur.  
 (1) His positus jam porro  
 (2) Hinc *L*
- 16 quae est respectiva, *erg. L*
- 17 f. evitantis.  
 (1) Nam  
 (a) lex aequilibrīi  
 (b) omnis  
 (c) lex aequilibrīi non nis  
 (d) aequilibrium  
 (e) aequilibrīi  
 (2) | Transitio . . . per  
 (a) virium  
 (b) vires mortuas: *erg.* | et aequilibrīi *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 498:

- 1 concursu:  
 (1) Nunquam tamen  
 (2) nunquam enim *L*
- 2 sibi  
 (1) admin  
 (2) detrahunt *L*
- 2(sed infinite  
 (1) parvi  
 (2) parvi seu mortui) *erg.*  
 (a) sollicitationis  
 (b) quantitatem,  
 (aa) nemp  
 (bb) si *L*
- 3 sit | mole *erg.* | *L*
- 3 B | mole *erg.* | *L*
- 3 tunc *erg. L*
- 3 f. conflictu  
 (1) dum sive in statera cum tantum conantur, sive in ictu vel concursu  
 (2) sive . . . concursus *L*
- 6 f. reciprocus scilicet corporibus.  
 (1) Idque  
 (2) ⟨-⟩i  
 (3) seu ipsi A  
 (4) Nempe quantitas motus | mortui *erg.* |  
 (a) ⟨4 in 1⟩  
 (b) 4 . . . | mortui *erg.* | . . . Idque *erg. L*
- 7 f. aequilibrīi  
 (1) ab Archimede demonstrata.  
 (2) Archimedeae; | neque . . . primis  
 (a) sed in vi mortua tamen  
 (aa) habent  
 (bb) confligentium locum habent  
 (b) per . . . habent. *erg.* | *L*
- 9–13 Quemadmodum . . . accipit: *erg. L*
- 10 vel ascendere *erg. L*
- 10 f. ascendere vel descendere *erg. L*

- 11 ut 4.  
 (1) In concursu autem corporum  
 (a) per vivam nihilo(m)  
 (b) et ita in uno (-)litr  
 (2) in con  
 (3) Ut *L*
- 11 autem  
 (1) <vi>  
 (2) libra  
 (3) vis <quae> perit  
 (4) cum *L*
- 12 librae  
 (1) : ita in concursu  
 (2) et *L*
- 13 accipit  
 (1) . Et  
 (2) : ita *L*
- 13 quicquid  
 (1) ita  
 (2) continue  
 (3) corporibus *L*
- 15 reddendum,  
 (1) ita  
 (a) ex <->  
 (b) <->  
 (c) incrementa.  
 (2) sed |plane *erg.* | . . . pereuntem. *L*
- 16 corpora  
 (1) si elastica sunt  
 (2) restitutione *L*
- 17 f. *Klammern erg. L*
- 17 corpora  
 (1) sollicita  
 (2) ce  
 (3) incrementis *L*
- 18 accedendo.  
 (1) Idque  
 (2) Unde corpora A et B mutuo se sistunt simul enim  
 (3) Nam exhausta vi conflictus simul tota eorum vis exhausta |est *erg.* |,  
 (a) quia reciprocae sunt  
 (b) cum totis viribus confligant quia  
 (aa) in aequilibrio sun  
 (bb) legem aequilibrii servant inter se,  
 (aaa) sed  
 (bbb) seu eandem habeant quantitatem motus, <ideoque> eam aequa  
 (4) Unde  
 (5) Hinc *L*
- 19 tandem *erg. L*
- 19 f. non . . . sed  
 (1) sibi  
 (2) paulatim *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 499:

- 1 f. aequilibrii  
 (1) seu detractiois virium mortuarum  
 (2) per . . . hinc *L*
- 3 exhauriri  
 (1) earum  
 | (2) utriusque *erg.* | *L*

- 3 f. motus,  
 (1) is pergit  
 (2) id  
 (a) pergit  
 (b) non sisti, sed pergere  
 (aa) necesse est  
 |(bb) oportet *erg.* | *L*
- 5 aliis  
 (1) ubi corpus praeter vim  
 (a) pro  
 (b) conflictus, habet vi  
 (2) ubi *L*
- 6 respectivam, *erg. Hrsg. nach A*
- 6 communem.  
 (1) Et ex hoc <---> per vires mortuas legem aequilibrii observantes <conjunct>  
 (2) Interim  
 (a) <->  
 |(b) <uti>  
 (c) uti *erg.* | *L*
- 6 f. reperitur  
 (1) differentias seu crementa semper  
 (a) proced  
 (b) <e>  
 (c) esse de(-)dum | legem *versehentlich nicht gestr.* | *ae*  
 (2) in . . . semper *L*
- 7 aequilibrii,  
 (1) simul  
 |(2) ita *erg.* | *L*
- 7 naturae *erg. L*
- 8 viribus  
 (1) integris  
 |(2) vivis *erg.* | *L*
- 10 aequipollentiae.  
 (1) Ita ut si fingeretur  
 (2) Et  
 (3) Idque *L*
- 12 si  
 (1) pendulo se  
 (2) progrediendo se pendulo *L*
- 13 concursum  
 |(1) <->  
 (2) obtineri potuisset; *erg.* | *L*
- 14 conflictu  
 (1) ubi  
 (2) si computes vim corporibus residuam, cum  
 (3) si  
 (4) praeter  
 (5) si *L*
- 14 f. convertere  
 (1) putes  
 |(2) pones,  
 (3) ponas, *erg.* | *L*
- 15 f. corporum  
 (1) vim suam  
 (2) vel | aliud elasma *erg.* | aequipollens vim suam  
 (a) <ab->  
 (b) in concursu acceptam *L*
- 17 ante  
 (1) omnem  
 (2) concursum *L*

- 17 f. harum  
 (1) considerationum  
 (2) duarum Legum *L*
- 19 quem  
 (1) nobis  
 (2) mihi per literas *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 500:

- 1 Papinus.  
 (1) Nec mirum est differentias esse ut  
 (a) lineas,  
 (b) latera, summas | terminos integros *erg.* | ut quadrata | cum in Geometria | et nostra Analyti *erg.* | idem fiat, nam | si  $x$  crescant uniformiter tunc *erg.* |  
 (aa) diff  
 (bb) ipsorum  $xx$   
 (aaa) est  $\langle x \rangle$   
 (bbb) differentiae sunt ut  $x$  quia  $\langle d \rangle (xx)$  est  $2xdx$ , et  $dx$  sunt constantes *erg.* |  
 (aaaa) . Et eleganter  
 (bbbb) . Eleganter autem evenit, ut locutio Geometrarum, qui dicunt exempli causa diagonalem tantum posse quantum duo latera, in dynamicis quoque verificetur,  
 (aaaaa) (nam  
 (bbbbb) nam | si tria corpora sint aequalia, *erg.* | corpus motum celeritate  
 ( $\alpha$ ) secundum diagonalem  
 ( $\beta$ ) quae sit in ratione diagonali tantum potest, quantum duo corpora  
 ( $\alpha\alpha$ ) mota celeri  
 ( $\beta\beta$ ) et  
 ( $\gamma\gamma$ ) mo  
 ( $\delta\delta$ ) reliqua  
 ( $\alpha\alpha\alpha$ ) mot(um)  
 ( $\beta\beta\beta$ ) mota celeritatibus ut latera. Ut adeo dici possit Euclidem quodammodo fuisse vaticinatum de scientia dinamica sibi ignota
- (2) Haec *L*
- 2 lege aequilibrum *erg.* *L*
- 2 descendente  
 (1) incrementa celeritatum fiant secundum numeros impressiv  
 (2) si  $\langle - \rangle$   
 (3) si *L*
- 3 aequalisque  
 (1) ei  
 (2) dari *L*
- 3 f. parva  
 (1) utque quantitas motus  
 (2) , lex  
 (3) , vis . . . quidem *L*
- 5 sed  
 (1) ut effectus ita et  
 (2) vis *L*
- 5 quadrata,  
 (1) quemadmodum in Geometria seu analysi nostra  
 (2) est ita  
 (3) id . . . nostrae | , sollicitationes . . .  $\int xdx$ . *erg.* | *L*
- 7 f.  $\int xdx$ . | Et elegantissime evenit, ut locutio Geometrarum qui dicunt exempli causa diagonalem tantum posse quantum duo Latera, in dynamicis quoque verificetur, nam si corpora ponuntur aequalia seu caeteris paribus, corpus motum celeritate  
 (1) diagonalis  
 (2) ut  $d$   
 (3) in ratione diagonalis tantum potest quantum  
 (a) motum  
 (b) duo mota celeritatibus in ratione laterum. Ut adeo dici posset Euclidem vel potius quisquis fuit autor hujus phraseos quodammodo fuisse vaticinatum de scientia dinamica sibi ignota *erg. u. gestr.* | Atque *L*

- 8 poterant,  
 (1) volui tamen et reliqua  
 (2) ac quid tamen  
 (3) sed *L*
- 8 nonnulla  
 (1) addis  
 (a) quae merentur et ipsa elucidari, conabor et in illis satisfacere  
 (b) elucid  
 (2) alia *L*
- 10 autem  
 (1) non  
 (2) ob *L*
- 11 dubium visum  
 (1) fuerit  
 (2) fuerat *erg. L*
- 11 f. et . . . gravitatis *erg. L*
- 14 vero  
 (1) insit error  
 (2) quatenus *L*
- 14 huic  
 (1) opponitur  
 (2) opponi debet *L*
- 14 error.  
 (1) Lege  
 (2) Legem Matheseos | vere *erg.* | universalis  
 (3) Legem *L*
- 14 f. vere  
 (1) aestima  
 (2) universalis | regulam *erg.* | *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 501:

- 2 unitatis seu *erg. L*
- 3 utroque  
 (1) reperitur  
 (2) repetitio fit *L*
- 4 modo  
 (1) puto procedendum  
 (2) procedo *L*
- 4 aliquis  
 (1) realis  
 (2) sumatur *L*
- 9 altitudinem  
 (1) unum  
 (2) pedis unius, tunc *L*
- 12 patet  
 (1) attolli *L* ad LM per pedem unum et post ad MN  
 (2) libram *L*
- 14 f. quod  
 (1) in priore casu fit simul, in posteriore fit successive  
 (2) quae . . . fiunt *L*
- 16 meae *erg. L*
- 16 f. aequalia . . . ac *erg. L*
- 17 impressione  
 (1) gravi  
 |(2) ipsi *erg.* | *L*
- 17 postea  
 (1) gravi  
 |(2) ipsi *erg.* | *L*
- 18 mox  
 (1) gravi  
 |(2) ipsi *erg.* | *L*

- 18 etc. *erg. L*  
 18 f. iri  
 (1) effectum,  
 | (2) exacte *erg. | L*  
 20 celeritatis *erg. L*  
 21 cujusdam,  
 (1) ubi  
 (a) rem  
 (b) ipsam re  
 (c) quantitas  
 (d) quantitatis augmentum proportionale huic accessioni, ⟨et⟩  
 (2) ex *L*  
 22 longe  
 (1) aliud  
 (2) majus est  
 (a) eandem celeritate  
 (b) tres *L*  
 22 esse  
 | (1) di  
 (2) concentratos . . . corpore *erg. | L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 502:

- 1 dispersos: | quod ipse suspicatus  
 (1) es  
 (2) in tua  
 (3) videris in tua ad Dn. Bernoullium  
 (a) a(d)  
 (b) Epistola (cui nunc respondeo,) dicens si quatuor corporum vires transferantur in unum singulis aequale id habiturum  
 (aa) putas  
 (bb) aut tantundem aut plus virium  
 (aaa) suspica  
 (bbb) . Sic en  
 (ccc) . Nam cum negassem in *Actis* Lips.  
 (aaaa) qu  
 (bbbb) Corpus quod habet tres velocitatis gradus ter continere corpus unum habens velocitatis gradum  
 (ddd) qu(ae) et mea sententia fuit in  
 (aaaa) actis ⟨quae a⟩  
 (bbbb) verbis quae ex actis allegas, etsi aliter acceperis, culpa mea debebam enim  
 (aaaaa) add  
 (bbbbb) negans  
 (cccc) negare corpus tres habens velocitatis gradus | ter (praecise) *erg.* | continere corpus ipsi aequale unum habens gradum, addere  
 (α) pre  
 (β) ter  
 (γ) ⟨ - ⟩  
 (δ) voculae autem praecise omissio fecit, ut putares mea opinione minus continere cum revera putem continere multo plus *erg. u. gestr. | et L*

- 1 f. contingit.  
 (1) Et  
 (2) idque  
 (3) Cujus rei causa est inertia materiae naturalis, qua fit ut motui repugnet. Et corpus  
 (a) ⟨L⟩ celeritate ut  
 (b) L celeritate ut  
 (c) M  
 (aa) celeritate  
 (bb) celeritatis ut 3, se habet ad corpus L  
 (aaa) ut celeritat⟨i⟩s  
 (aaaa) ad 1  
 (bbbb) ut 1  
 (bbb) uti se habet 9 ad 1. Nam  
 (aaaa) ex duplici cap⟨-⟩  
 (bbbb) triplo est potius, quam ex eo quod triplex est celeritatis gradus, ⟨nam⟩ ex eo quod subtriplo ⟨-⟩ est resisten  
 (4) et in eo M  
 (5) Cujus . . . repugnet. L
- 2 est . . . motui *erg. Hrsq. nach A*
- 4 porro  
 (1) est  
 (2) | vicissim *erg.* | N videtur se  
 (a) se⟨m⟩  
 (b) hab  
 (3) potentia L
- 5 itidem *erg. L*
- 5 f. quia  
 (1) resistentia in N (moles scilicet materiae inertia sua resistentis)  
 (2) impedimentum . . . minorem) L
- 8 tum  
 (1) scilicet  
 |(2) etiam *erg.* | L
- 8 f. minus  
 (1) celeritatis  
 (2) habet resistentiae.  
 (a) Vires enim  
 (b) en  
 (c) Entelechiae enim  
 (aa) effectum  
 |(bb) ac  
 (cc) actionem *erg.* | L
- 9 ut Virgiliane loquar *erg. L*
- 11 autem  
 (1) ratiocinationi  
 (a) etsi  
 (b) ut ab eventu  
 (2) aestimationi L
- 12 ex  
 (1) principio aestimari  
 (2) lege | aestimatoria *erg.* | mensurae L

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 503:

- 1 f. incomparabilis *erg.* Keplerus.  
 (1) Eadem  
 (2) aliis adhuc rationibus a priori mirabiliter  
 (3) Eadem virium aestimatio  
 (4) Eandem . . . adhuc L
- 3 jam *erg. L*
- 5 Borellus, | tum *gestr.* | Hugenius L

- 6 inaedificata  
 (1) sunt,  
 (2) ab  
 (a) his  
 (b) ipsis *L*
- 7 hypothesis  
 (1) peculiaribus  
 |(2) particularibus *erg.* | *L*
- 8 Ipse *erg.* *L*
- 8 Hugenus | vir ⟨sani sum⟩ *erg.* *u. gestr.* | de *L*
- 10 satis  
 (1) plane  
 |(2) plene *erg.* | *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 504:

- 1 aestimarent  
 (1) visione  
 (2) in ratione composita *L*
- 1–3 neque . . . multimoda *erg.* *L*
- 4 nihilo minus *erg.* *L*
- 5 aequilibrii  
 (1) peculiarem  
 (a) ⟨neces⟩  
 (b) habet  
 (2) aestimatio . . . peculiarem *L*
- 7 aequilibrii  
 (1) non minus  
 (2) (pro vi  
 (a) embryonata  
 |(b) mortua *erg.* |) *L*
- 9 ratione  
 (1) composita  
 (a) descensus  
 (b) ef  
 (c) spatii per quod  
 (d) | tam *versehentlich nicht gestr.* | corporis  
 (e) effectus id est in ra  
 (2) composita *L*
- 9 f. descensus.  
 (1) In vi au  
 (2) In primis autem illis  
 (3) Nam  
 |(4) Et *erg.* | in illis primis conatibus  
 (a) spatia sunt celerit  
 (b) spatia descensuum  
 |(c) ⟨s⟩ *erg.* *u. gestr.* |  
 (d) qui  
 (e) qui . . . parva) *L*
- 11 est  
 (1) in descensibus  
 (2) in  
 (3) ⟨si⟩  
 (4) ⟨conti⟩  
 (5) continuato *L*
- 11 quaesitis  
 (1) vel nata vi viva  
 (2) hoc est  
 (3) nataque . . . viva *L*

- 13 f. satisfecisse.  
 (1) Nec possum etiam dissimu  
 (2) Non possum tamen dissimulare quod etiam D<sup>n</sup> Bernoullius me non admonente | per se *gestr.* | mirifice jam olim me confirmavit  
 (3) Interim non possum dis  
 (4) Addam *L*
- 14 aliquid | egregium *gestr.* |, quod *L*
- 15 non *erg. L*
- 15 f. animadvertit,  
 (1) egregie  
 | (2) pulchre *erg.* | *L*
- 16 etiam *erg. L*
- 16 f. imo . . . demonstrari, *erg. L*
- 17 f. videbatur.  
 (1) Corpus R per diagonalem  
 (a) ⟨ - ⟩  
 (b) incurrere  
 (2) Ponamus . . . diagonaliter *L*
- 18 *Neben der Zeichnung Bleistiftskizze der Zeichnung von fremder Hand in L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 505:

- 1–4 rectum  
 (1) ex le  
 (2) . His positus  
 (a) ex lege c  
 (b) ajo  
 (c) legibus compositionum motus sequitur  
 (3) . Compleatur quadratum | *darüber* rectangulu *erg. u. gestr.* | V1RW2R,  
 (a) et W2R producatur in 3R, et N3R in 3T,  
 (b) latera . . . nempe  
 (aa) V3R  
 (bb) W2R . . . coincidunt,  
 (aaa) ob S ante ictum quiescentem  
 (bbb) ob globum S  
 (aaaa) ante ictum  
 (bbbb) quiescentem . . . | ipsi *erg.* | . . . ajo *L*
- 18 et  
 (1) progressus  
 | (2) motus *erg.* |  
 (a) ipsius  
 (b) ipsorum S et T *L*
- 18 dixi.  
 (1) Hinc jam porro  
 (2) Haec *L*
- 21 f. potentiam . . . ipsi *erg. L*
- 22 f. concursum.  
 (1) Hinc apparet modus facilis quem  
 (2) Vicissim . . . Dn. *L*
- 23 vis  
 (1) corporis maj  
 (2) materiae *L*
- 25 seu absurdo. *erg.* Ponamus | scilicet *erg.* |  
 (1) regrediendo  
 | (2) vicissim  
 (3) contra *erg.* | *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 506:

- 1 ambo . . . 3.2 *erg. L*  
 2 post  
 (1) *concursum*  
 (2) *ictum erg. L*  
 4 f. est  
 (1) *in dimidiam massam R.*  
 (2) *in . . . R.*  
 (a) *Quod si vellemus tantam*  
 (b) *ipsi*  
 (c) *globo erg. | R post*  
 (aa) *ipsa S in*  
 (bb) *globos S et T ad quietem redactos dare celeritatem, ut non eadem quantitas potentiae uti a me aestimatur, sed*  
 (aaa) *eadem*  
 (bbb) *vulgari modo aestimata seu eadem motus quantitas servari deberet.*  
 (d) *itaque . . . | motus erg. | . . . redactis L*  
 8 *in literis, erg. mox tamen | post aliquot septimanas erg. | L*  
 9 *negavit*  
 (1) *leges compositionis hic admittendas*  
 (2) *talem | motus erg. | L*  
 10 *aliud*  
 (1) *excerpere pot(uit)*  
 (2) *exculpere potui L*  
 11 *futuram*  
 (1) *quae neque adeo difficilis foret*  
 (a) *, si*  
 (b) *minus quam ego sum per alia distracto*  
 (2) *quae . . . foret L*  
 12 *nobis | sic satis gestr. | favituram.*  
 (1) *Negavit*  
 (2) *Cum etiam alia*  
 (3) *Negavit L*  
 12 *nach manifestiora gestrichenes Einfügungszeichen ohne Bezug L*  
 12 f. *erit,*  
 (1) *elegantissime*  
 (2) *elegantior erg. | L*  
 14 f. *Nam*  
 (1) *si corpora ponantur aequalia, seu caeteris paribus*  
 (2) *seu*  
 (3) *si corpora | tria erg. | ponantur aequalia, L*  
 15 *quae sit erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 507:

- 1 *quae sit erg. L*  
 2 *Geometricae, erg. L*  
 4 f. *absolvam*  
 (1) *. Etsi aequalia num*  
 (2) *. Quoties*  
 (3) *quae . . . licet L*  
 6 *impressiones,*  
 (1) *de qu(o) multis disputavi cum Domino Papin*  
 (2) *neque idem semper in quod agant*  
 (3) *neque . . . habens L*  
 8 *a fluido gravifico erg. L*  
 9–12 *parva,*  
 (1) *attamen*  
 (2) *ut L*

- 12 si  
 (1) compares celeritatem graves  
 (2) progressum *L*
- 12 ejus  
 (1) cum progressu  
 (2) aestimes *L*
- 13 Hugenius  
 (1) celeritatem  
 (2) accelerationem *L*
- 16 diametris  
 (1) conaretur,  
 (2) circ  
 (3) sphaerarum  
 (4) circulorum hinc *L*
- 18 objectiones:  
 (1) Et sane licet comparatione fluidi non sit discrimen notabile  
 (2) repertum *L*
- 18 repertum  
 (1) esset  
 (2) enim *L*
- 18 est  
 (1) peccavisse eum  
 (2) peccatum fuisse *L*
- 22 aut destruuntur *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 508:

- 2 aestimes:  
 (1) Unde  
 (2) |et *versehentlich nicht gestr.* | non tamen  
 (a) pro quie  
 (b) si in motu sit pro quiescente haberi debet respectu  
 (3) et pro eo effectum  
 (a) quem in fluido  
 (b) non ideo pro quiescent  
 (c) non ideo ob velocitatum incomparabilitatem  
 (4) sed si status ipsius gravis  
 (5) quoniam ill  
 (6) non ta  
 (7) Attamen *L*
- 3 fluido |(quo casu una ratio ab alia parum differret) *erg. u. gestr.* |, sed *L*
- 4 ideo *erg. L*
- 4 etiam  
 (1) diversimode recipiunt effectum  
 (2) notabile *L*
- 5 quaedam  
 (1) in speciemque  
 (2) et in speciem fortia *erg. L*
- 9 grave  
 (1) aequalem  
 (2) aequales aequalibus *L*
- 10 aequalibus temporibus *erg. L*
- 11 redigeretur,  
 (1) aequali(ter)  
 (2) |(quod tamen fieri nequit *erg. u. gestr.* | concederem aequalia *L*
- 12 fore.  
 (1) Nunc  
 (2) Cum credibile sit graves  
 (3) Sed . . . est *L*
- 13 retinere,  
 (1) computanda esset ejus  
 (2) itaque *L*

- 14 f. quovis ictu *erg.* accepit  
 (1) . Et sane causa gravitatis suas adhuc difficultates habet  
 (2) quovis ictu  
 (3) . Et reperio  
 (a) fieri non posse ut incrementis suis aequalia, ⟨non⟩ aequalis aequalibus temporibus aequalium et a ⟨vi velocium partium⟩ tamen incursus intelligitur. Unde causa gravitatis nondum dubia ad liquidam deducta est  
 (b) non posse ut incrementa ⟨integrantur⟩ velocitatis suis aequalia ⟨grave⟩  
 (4) Etiam *L*
- 15 cum  
 (1) ⟨summo⟩  
 (2) Hugenio *L*
- 16 f. reflexionem habent, et *erg. L*
- 17 Et | certe *gestr.* | consideratio *L*
- 18–S. 509.5 injecit.  
 | (1) Cui  
 (2) Huic . . . Caeterum *erg.* | *L*
- 18 axiomati  
 (1) non bene video aliquid objici  
 (2) aliquid objicere | et Tu *gestr.* | videris *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 509:

- 1 (quiescens . . . nam  
 (1) vere  
 | (2) proprie *erg.* | . . . datur) *erg. L*
- 2 *saltus.*  
 (1) Nimirum  
 | (2) Sed *erg.* | *L*
- 3 conflictus,  
 (1) secundum quam continua fit  
 (2) quae continue  
 (3) licet fateor exigua *L*
- 4 eorum  
 (1) facta  
 | (2) fit *erg.* | *L*
- 4 vis conflictus *erg. L*
- 5 transfertur | vis conflictus *gestr.* | similiter *L*
- 7 connectantur;  
 (1) prorsus  
 (2) quemadmodum *L*
- 8 autem  
 (1) qu  
 (2) filo  
 (a) impendendo a  
 (b) rumpendo  
 (aa) abrupta  
 | (bb) impensa *erg.* | *L*
- 9 impenderentur *L ändert Hrsg.*
- 9 duabus  
 (1) planis  
 (2) Tabulis *L*
- 13 admittes.  
 (1) Elastica  
 (2) Elasma  
 (a) igitur  
 (b) ego *L*
- 13 et  
 (1) altio  
 (2) metaphysicis *L*

15 f. Hugenio

- (1) sed interim nullum admitto primum Elementum, puto enim id ipsum fluidum  
(2) . Sed . . . Elastificum *L*

18 videmus,

- (1) et ⟨sane⟩  
(2) es  
(3) atque . . . ipsa *L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 510:

2 datur,

- (1) ⟨-⟩  
(2) pro demonstrato enim habeo globos perfecte tornatos in natura non dari, sed si qui su  
(3) nec *L*

2 globosa

- (1) esse  
|(2) sunt *erg.* | *L*

3 Metaphysicas *erg.* *L*

3 Substantiae | Metaphysicas *erg.* *u. gestr.* et hinc pendentibus *erg.* | *L*

4 f. haberem,

- (1) partem dynamices Mathematicam  
(2) uti . . . habeo *L*

6 hactenus

- (1) satisfacere  
|(2) respondere *erg.* | *L*

7 perfecte

- (1) exponere  
|(2) explicare *erg.* |  
(a) . Et  
(b) . Nec potest non  
(c) . Et licet  
(aa) viam pedum  
(bb) visa *L*

8 Tua

- |(1) iudicas  
|(2) intelligis *erg.* | *L*

8 molis *erg.* *L*

8 plerorumque | hominum *gestr.* | praejudiciis *L*

9 sinistris

- (1) vulgi  
(2) hominum *L*

10 f. Parisinis et Batavis *erg.* *L*